



## BLL COMPRAS

### Esclarecimentos - Processo 57/2023 - MUNICIPIO DE TAVARES

#### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
11/10/2023 09:31	No descritivo dos itens 258 a 263 referece SOROS em BOLSA.. será aceito cotar os itens na forma de BOLSA/FRASCO USO ENDOVENOSO? A empresa Prosaude já entrega/entregou os referidos itens para a diversos Municípios, inclusive em outros pregões do município dos de consorcios e demais municípios dos Estados do RS e SC, Exércitos, Hospitais na forma de frasco marca EquiPLEX). Nesse sentido a empresa solicito que os itens 258 a 263 seja em forma de BOLSA/FRASCO DE USO ENDOVENOSO , pois ambos tem a mesma utilidade e são endovenoso.	FRASCO - EQUIPLE X.pdf	<a href="https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/cd05da5fbb24490896cd9f74ae4410ae.pdf">https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/cd05da5fbb24490896cd9f74ae4410ae.pdf</a>

#### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
16/10/2023 10:06	Bom dia, sim, será aceito cotar os itens na forma de BOLSA/FRASCO USO ENDOVENOSO.		Não há arquivo anexado.

#### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
13/10/2023 11:26	Bom dia! Por gentileza, quanto a Declaração de enquadramento de ME ou EPP assinada pelo representante legal da empresa e o contador, registrada em cartório... Gostaríamos de saber se pode ser assinatura digital do representante legal e contador ao invés de registrada em cartório? Desde já agradeço. Atenciosamente		Não há arquivo anexado.

#### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
16/10/2023 10:07	Bom dia, sim a assinatura digital do representante legal e contador ao invés de registrada em cartório é aceita.		Não há arquivo anexado.

#### Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
13/10/2023 11:03	BOM DIA, OS LANCES PARA DISPUTA SERÃO POR MENOR PREÇO UNITÁRIO OU POR LOTE?		Não há arquivo anexado.

#### Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
16/10/2023 10:10	Bom dia, geralmente os lances seguem os valores de referencia, neste caso, valores unitários.		Não há arquivo anexado.

## Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
16/10/2023 08:41	Bom dia, com até quantas casas decimais podemos cotar no preço unitário de cada item? Pois no site cita 4 casas e no edital cita 2 casas decimais? Qual será a validade dos medicamentos no ato da entrega? E o julgamento será menor preço UNITÁRIO do item ou GLOBAL por lote?		Não há arquivo anexado.

## Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
16/10/2023 10:11	Vale o que esta no site , 04 casas decimais. O edital será retificado		Não há arquivo anexado.